Kitab tafsir *Tarjuman* diklaim sebagai tafsir pertama di Nusantara, yang ditulis lengkap 30 juz dengan menggunakan aksara Jawi (bahasa Melayu ditulis memakai aksara Arab) dan sistematika penyajian yang masih sangat sederhana.¹³

Sebelum Tafsir *Ayat ash-Shiyam* ini ditulis, pada tahun 1324 H/1906 M, Muhammad Basiuni Imran pulang ke Sambas setelah lima tahun belajar di Mekah. Sejak itulah Muhammad Basiuni Imran banyak membaca berbagai buku dari Mesir, termasuklah dari majalah *al-Manār*. Dari hasil bacaannya terhadap beberapa literatur tersebut, beliau merasa menemukan kemurnian ajaran Islam dari sumber aslinya, yaitu berdasarkan Alquran dan sunnah. Sejak itulah Muhammad Basiuni Imran mulai mengagumi Muhammad Rashīd Riḍā dikarenakan memberikan inspirasi, motivasi dengan gagasan permurnian dan pembaharuan Islam. Empat tahun kemudian, Muhammad Basiuni Imran berangkat ke Mesir bersama Ahmad Fauzi Imran (kakaknya Muhammad Basiuni Imran) dan Ahmad Suud untuk memperdalam ilmu agama.¹⁴

Pada bulan Sya'ban 1331 H/Julai-Agustus 1913 M, setelah kurang lebih empat tahun belajar di Mesir, Muhammad Basiuni Imran pulang ke Sambas atas permintaan ayahnya, karena beliau sedang sakit keras. Setelah tiba di Sambas, Muhammad Basiuni Imran tetap